ITEM.

Impellit ministrandi officium hostiæ salutaris po-

nalem Ratherius, monachis præerat cuidam abbatiæ præfectus, quæ pertinebat ad monasterium Lobiense, ut ex eodem dialogo in vita probavimus.

(621) Vulg., *contractandæ regendi incommoditatis offensam*. Apographi lectionem prætulimus.

(622) Ita idem apographum. In edit., minus bene: *quod nos Deus aspicientes*, et mox ibidem omittitur *ut ante zelus*.

(623) Editi *perperam fructificetur*.

(624) Edit., *cupientes*.

pulli pro delicto. Terret conscientia indebiti sacerdotii pro reatu. Si a me, omnium sacerdotum peripsema, sacrificium offeratur; pollutæ conscientiæ crimen augetur. Si tantæ majestati, universæ carnis iudici, non offertur; negligentia reatus ascribitur. Inter hæc tuæ, Omnipotens, libramen pietatis imploro, cujus ultionis diem accusante conscientia pertimesco, ut non indignum, quæso, misericordia tua iudices, quem a tempore pœnitentiæ non excludis. Suspende securim, donec cultor vineæ admoveat cophinum stercoris infructuosæ arboris ad radicem. Parce mihi, Domine clementissime, pœnitenti, qui David post lapsum clementer ad veniam revocasti; qui Petri misericors amare flentis lacrymas respexisti: qui latronem in crucis patibulo tanti facinoris reum divina gratia illustrasti, cui mox obtinuit

A confessio perspicue Dei Filium cernere, fides præmium, pœna veniam, lamenta gaudia sempiterna, dum confessor in cruce, possessor exstitit paradisi post crucem. Sed quia verba venia tuæ pietatis indigent, quæ indigni sacerdotii opera non commendant; saltem astantium vota suscipe, ut et mihi suis apud te precibus veniam, et eorum meritis sacrificia nostrorum vulnerum salubriter nobis conferant medicinam, ut quia, Omnipotens, pro omnibus factus es hostia pro peccatis, adsis nobis sanctificatio (625) in sacrificio pro delictis, Christe Salvator mundi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Qui scripsit, vivat in pace; et qui legit, lætetur in perpetuum (626).

(625) Ita apographus Lob. Vulgati *saerificatio*.
(626) Hanc clausulam (quæ utrum Ratherii sit,

nec ne, affirmare non audeo) præfert apographum Lobiense.

ADMONITIO IN INVECTIVAM SEQUENTEM.

I. P. Rernardus Pez in dissertatione Isagogica præmissa tom. I anecdotorum sermonem faciens de quodam codice capituli Frisingensis, in quo nonnulla Ratherii opuscula continentur, subjectam *Invektivam* et relationem de translatione seu asportatione corporis S. Metronis in commemorat, ut in duo opuscula sceret. quorum primo tribuit titulum: *Invektiva satis in quosdam, ac lugubris relatio Batherii cujusdam ex Laubiense Veronensis, ex monacho exsul, ex exsule præsul, infelicissimi Attali ritu facti, infecti, refecti, defecti iterum, quo solus factor, infector, refector, defector novit omine facti, infecti, refecti*: alteri vero quasi alium titulum hunc: *De translatione corporis sancti cujusdam Metronis, cujus depositio celebratur Idibus Maii mensis octavis*, etc. Solius vero primi, uti vocat, opusculi initium recitat his verbis conceptum: *Ut sacratissimus, antiquissimus ac veracissimus ævi prioris narrat chronographus*, etc. Hoc porro opusculum, seu potius hujus opusculi fragmentum ex manuscripto capituli Veronensis nunc signato num. 65, ita edidit Bartholomæus Campagnola Archipresbyter S. Cæcilie in fine antiqui *libri juris civilis urbis Veronæ*, pag. 231, ut opusculum inscriptum *Invektiva* ea quoque complectatur, quæ agunt de translatione corporis S. Metronis, nulla duorum opusculorum distinctione seu nota interposita; ex quo unum opusculum esse perspicitur, quod P. Bernardo Pex duplex visum est. Dum autem membranæ, ex quibus idem fragmentum a Campagnola erutum fuit, essent corrosæ, et alicubi mutilæ; præter quasdam lacunas identidem occurrentes, ac in editione punctis distinctas, finis desideratur. Marchio Joannes Jacobus de Dionysiis cathedralis Ecclesiæ Veronensis canonicus in evolvendis antiquis chartis versatissimus, diligentiori cura eundem codicem relegens, aliquaas voces emendatas, nonnullas etiam lacunas suppletas nobis perhumaniter communicavit, Ipsum quoque codicem ostendit, in quo cum aliquot voces ipsius Ratherii manu mutatas, et prioribus deletis superpositas viderimus, hoc primum esse opusculi exemplum, sed membranarum defectu mutilum, nihil ambigendum putavimus.

II. Sperabamus aliquid certius et integrius eliciendum ex ms. libro Frisingensi, quem viderat P. Pez. Neque spes nos fefellit, opem ferente comite Joanne Baptista de Veritate patricio Veronensi nobilissimo, qui in Serenissimæ Bavaricæ familiæ aula multis nominibus distinguitur. Is cum illustrissimo Francisco Werdenstein Tenariensi episcopo, et Frisingensis episcopatus suffraganeo agit, ut e ms. exemplo capituli cathedralis Frisingensis integrum opusculum exscribendum curaret. Plurimum diligentia in transmissio apographo deprehendimus, ob quam utrique plurimum nos debere fatemur. Uno titulo, qui a P. Pez divisus fuerat in duos, operi præfixo, unum, non duo opuscula esse exinde plenius confirmatum est, cum *Invektivum* in eos sit, qui de asportata S. Metronis corpore conquerebantur. Integrum est opus, in quo nihil hiulcum, nihil mutilum. Hoc autem cum fragmento antea vulgato conferentes, quiddam peculiare, nec leve deteximus, alia nimirum non leviter mutata, alia hic illic addita, adeo ut Veronensis codex primas Ratherii curas Frisingensis vero postremam manum exhibeat, ipsiusque auctoris studium in suis operibus primo lucubrandis, dein vero emendandis et augendis manifestet. Hæc inter primas et secundas curas distinctio ut explore dignoscatur, integrum primo opusculum, quale in Frisingensi exemplo describitur, profereamus in lucem; dein subjiciemus illud ejusdem opusculi fragmentum, uti e Veronensi manuscripto editum fuit, suppletis in eo ac emendatis iis locis, quæ laudati canonici diligentia referenda erunt.

III. Ad tempus constituendum conferunt illa n. 3, quibus furtum corporis S. Metronis evenisse traditur nuper, hoc est tempore, quo... Otto imperator Augustus Italiam feliciter intraverat triumphaturus. Otto bis Italiam triumphaturus intravit, primum anno 951, quo Berengarium secundum ita edomuit, ut, licet anno sequenti regnum ei restituerit, ipsum tamen certis præfinitis conditionibus sibi veluti vassallum subesse coegerit; secundo anno 961, quo eundem Berengarium præstitutos terminos transgressum 299-300 acrius impetivit, ac tandem plane devicit. Num priori, an alteri ingressui furtum corporis S. Metronis ascribendum sit, dubitari potest. Imperatoris Augusti titulus, quo Ottonem Ratherius donat, secundo tantum ingressui convenit; cum imperator Augustus fuerit nuncupatus die 2 Februarii anni 962. Etsi vero hic titulus idcirco usurari potuit a Ratherio, quod ille imperator esset, dum hoc opusculum scripsit, licet furti tempore nondum eo titulo gauderet; cum tamen ipsum furtum Ratherio Veronensi sedi